Вариант 1
Задача  1

При исследовании выручки у однотипных предприятий района произведена  случайная выборка, которая характеризуется следующими данными (млн. руб):
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· Представьте статистические данные в виде ряда распределения, разбив на 5 групп с равными интервалами.

· Преобразуйте интервальный ряд в дискретный и кумулятивный. Изобразить ряды графически.

· Рассчитайте показатели центра распределения. 

Задача 2
Имеются данные о работе завода:

	Цеха
	I квартал
	II квартал

	
	Произведено всей продукции, тыс.руб.
	% высшего сорта
	Произведено продукции высшего сорта, 

тыс.руб.
	% высшего сорта

	1
	720
	92
	860
	94

	2
	800
	93
	900
	91

	3
	740
	97
	800
	92


На основе приведенных данных определите:

1. Найти все возможные относительные величины.

2. Средний процент производства продукции высшего сорта в I  и II квартале.

Обосновать применение соответствующих формул для расчета средних величин.

Задача  3
Имеются исходные данные за ряд лет, представленные в таблице. Рассчитать абсолютные и относительные показатели динамики на цепной и базисной системах расчета. Определить тенденцию развития (укрупнить интервалы в два периода, использовать трехчленную скользящую среднюю). Сделать аргументированный вывод.

	Показатели
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Численность персонала,  чел.
	2534
	2548
	2338
	2310
	2380
	2408


Задача  4

Имеются следующие данные. N=ТЗ*КОБТЗ
	Предприятие
	Объем продаж
	Товарные запасы

	
	Базисный период
	Отчетный период
	Базисный период
	Отчетный период

	1
	852
	872,1
	504
	531,36

	2
	675
	731,82
	156
	262,98

	3
	742,5
	805
	171,6
	289,28


Найти индивидуальные и агрегатные индексы, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Рассчитать индексы средних уровней, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Сделать аргументированный вывод.

Вариант 2

Задача  1

При исследовании влажности зерна произведена 5% случайная выборка, которая дала следующие данные одинаковых по весу проб в процентах:
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· Представьте статистические данные в виде ряда распределения, разбив на 6 групп с равными интервалами.

· Преобразуйте интервальный ряд в дискретный и кумулятивный. Изобразить ряды графически.

· Рассчитайте показатели центра распределения. 

Задача 2
Имеются данные о выполнении задания по товарообороту отделами магазина:

	
	I I I  квартал
	IV квартал

	
	По плану 
	% выполнения задания
	Фактически
	% выполнения задания

	Галантерея
	880
	102
	960
	105

	Обувь
	850
	85
	900
	91

	Одежда
	700
	110
	800
	102


1. Найти все возможные относительные величины.

2. Средний процент выполнения задания в  III  и  IV квартале по магазину в целом.

Обосновать применение соответствующих формул для расчета средних величин.

Задача  3

Имеются исходные данные за ряд лет, представленные в таблице. Рассчитать абсолютные и относительные показатели динамики на цепной и базисной системах расчета. Определить тенденцию развития (укрупнить интервалы в два периода, использовать трехчленную скользящую среднюю). Сделать аргументированный вывод.

	Показатели
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Объем продукции, тыс. руб.
	1060
	3348
	4360
	4498
	4511
	4680


Задача  4

Имеются следующие данные. N=В*ч

	Предприятия
	Базисный период
	Отчетный период

	
	Объем продаж, тыс. руб.
	Численность персонала, чел.
	Объем продаж, тыс. руб.
	Численность персонала, чел.

	1
	1600
	80
	2720
	108,8

	2
	400
	40
	480
	43,2

	3
	440
	44
	528
	47,52


Найти индивидуальные и агрегатные индексы, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Рассчитать индексы средних уровней, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Сделать аргументированный вывод.

Вариант 3

Задача  1

Стаж работы работников фирмы характеризуется следующими данными:
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· Представьте статистические данные в виде ряда распределения, разбив на 4 группы с равными интервалами.

· Преобразуйте интервальный ряд в дискретный и кумулятивный. Изобразить ряды графически.

· Рассчитайте показатели центра распределения. 

Задача 2
Имеются данные по количеству реализованного товара (в тыс.руб.) за год в двух регионах страны. 

	Вид товара
	Регион А
	Регион Б

	
	План
	% выполнения плана
	Факт 
	% выполнения плана

	Окорочка
	120
	102
	110
	99

	Свинина
	420
	98
	355
	101

	Говядина
	205
	110
	235
	105


1. Рассчитайте все возможные относительные величины. 

2. Определите средний процент выполнения плана по реализации продукции в каждом регионе по всем видам продукции, 

Обосновать применение соответствующих формул для расчета средних величин.

Задача  3

Имеются исходные данные за ряд лет, представленные в таблице. Рассчитать абсолютные и относительные показатели динамики на цепной и базисной системах расчета. Определить тенденцию развития (укрупнить интервалы в два периода, использовать трехчленную скользящую среднюю). Сделать аргументированный вывод.

	Показатели
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Чистая прибыль, тыс. руб.
	800
	600
	700
	400
	1100
	1600


Задача  4

Исходные данные заданы по периодам в условных единицах. N=FO*СОФ

	Предприятие
	Объем продаж, тыс. руб.
	Среднегодовая стоимость основных фондов, тыс.руб.

	
	Базисный период
	Отчетный период
	Базисный период
	Отчетный период

	1
	800
	1452
	800
	1320

	2
	600
	730
	800
	880

	3
	660
	803
	880
	968


Найти индивидуальные и агрегатные индексы, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Рассчитать индексы средних уровней, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Сделать аргументированный вывод.

Вариант 4

Задача 1
С целью определения величины товарооборота проведено 10% выборочное обследование магазинов города в 2004 г.(млн. руб.):
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· Представьте статистические данные в виде ряда распределения, разбив на 5 групп с равными интервалами.

· Преобразуйте интервальный ряд в дискретный и кумулятивный. Изобразить ряды графически.

· Рассчитайте показатели центра распределения. 

Задача 2 

Имеются данные о выполнении плана выпуска продукции тремя фабриками:

	Фабрики
	2015 год
	План на 2016год

	
	Фактический выпуск продукции

млн.руб.
	% выполнения задания
	% продукции высшего сорта
	

	1
	665
	95
	90
	600

	2
	880
	110
	80
	1000

	3
	750
	105
	85
	900


Определить: 1.Средний процент выполнения плана по трем фабрикам в целом.

2. Средний процент продукции высшего сорта по трем фабрикам в целом.

3. Найти все возможные относительные величины.

4. Дать обоснование применения соответствующих формул.

Задача  3

Имеются исходные данные за ряд лет, представленные в таблице. Рассчитать абсолютные и относительные показатели динамики на цепной и базисной системах расчета. Определить тенденцию развития (укрупнить интервалы в два периода, использовать трехчленную скользящую среднюю). Сделать аргументированный вывод.

	Показатели
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Стоимость основных фондов, тыс. руб.
	98
	212
	127
	296
	286
	288


Задача  4

Имеются следующие данные. N=ТЗ*КОБТЗ
	Предприятие
	Объем продаж
	Товарные запасы

	
	Базисный период
	Отчетный период
	Базисный период
	Отчетный период

	1
	1704
	1744,2
	1008
	1062,7

	2
	1350
	1463,6
	312
	525,96

	3
	1485
	1610
	343,2
	578,56


Найти индивидуальные и агрегатные индексы, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Рассчитать индексы средних уровней, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Сделать аргументированный вывод.

Вариант 5

Задача 1
При проведении 10%  случайной выборки стажа работы продавцов получены следующие данные (число лет):
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· Представьте статистические данные в виде ряда распределения, разбив на 5 групп с равными интервалами.

· Преобразуйте интервальный ряд в дискретный и кумулятивный. Изобразить ряды графически.

· Рассчитайте показатели центра распределения. 

Задача 2
Данные о работе отделов магазина приведены в таблице (тыс.руб.)

	Отделы магазина
	I квартал
	II квартал

	
	План
	% выполнения плана
	Факт
	% выполнения плана

	Бакалея
	120
	104
	140
	110

	Гастрономия
	130
	108
	155
	107

	Кондитерский
	110
	109
	135
	106


На основе приведенных данных определите:

1. Найти все возможные относительные величины.

2. Средний процент выполнения плана в I  и II квартале.

Обосновать применение соответствующих формул для расчета средних величин.

Задача  3

Имеются исходные данные за ряд лет, представленные в таблице. Рассчитать абсолютные и относительные показатели динамики на цепной и базисной системах расчета. Определить тенденцию развития (укрупнить интервалы в два периода, использовать трехчленную скользящую среднюю). Сделать аргументированный вывод.

	Показатели
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Численность персонала,  чел.
	3041
	3058
	2806
	2772
	2856
	2890


Задача  4

Имеются следующие данные. N=В*ч

	Предприятия
	Базисный период
	Отчетный период

	
	Объем продаж, тыс. руб.
	Численность персонала, чел.
	Объем продаж, тыс. руб.
	Численность персонала, чел.

	1
	1400
	70
	2380
	95,2

	2
	350
	35
	420
	37,8

	3
	385
	38,5
	462
	41,58


Найти индивидуальные и агрегатные индексы, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Рассчитать индексы средних уровней, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Сделать аргументированный вывод.

Вариант 6

Задача 1
При лабораторном анализе жирность проб молока оказалась следующей:

3.1   3.8   5.0   3.8   3.4   4.2   3.5   4.0   3.0   3.3   4.1   4.0   3.6   5.0   3.5   4.4   3.7   3.8   3.5   3.2   3.7   4.0   3.4   4.9   4.9   3.3   3.9   3.6   3.9   3.3
· Представьте статистические данные в виде ряда распределения, разбив на 5 групп с равными интервалами.

· Преобразуйте интервальный ряд в дискретный и кумулятивный. Изобразить ряды графически.

· Рассчитайте показатели центра распределения. 

Задача 2
В таблице приведены данные о выпуске продукции (млн.руб.)

	Виды продукции
	2014 год
	2015 год

	
	Произведено всей продукции 
	% продукции высшего сорта 
	Произведено продукции высшего сорта
	% продукции высшего сорта 

	А
	150
	56
	80
	62

	Б
	170
	77
	120
	68

	В
	90
	80
	75
	77


1. Найти все возможные относительные величины.

2. Средний процент продукции высшего  сорта по всем видам продукции за каждый год.

Обосновать применение соответствующих формул для расчета средних величин.

Задача  3

Имеются исходные данные за ряд лет, представленные в таблице. Рассчитать абсолютные и относительные показатели динамики на цепной и базисной системах расчета. Определить тенденцию развития (укрупнить интервалы в два периода, использовать трехчленную скользящую среднюю). Сделать аргументированный вывод.

	Показатели
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Объем продукции, тыс. руб.
	1272
	4017,6
	5232
	5397,6
	5413,2
	5616


Задача  4

Исходные данные заданы по периодам в условных единицах.
 N=FO*СОФ

	Предприятие
	Объем продаж, тыс. руб.
	Среднегодовая стоимость основных фондов, тыс.руб.

	
	Базисный период
	Отчетный период
	Базисный период
	Отчетный период

	1
	2200
	3993
	2000
	3630

	2
	1650
	2007,5
	2200
	2420

	3
	1815
	2208,3
	2420
	2662


Найти индивидуальные и агрегатные индексы, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Рассчитать индексы средних уровней, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Сделать аргументированный вывод.

Вариант 7

Задача 1
Имеются данные о динамике денежных доходов:

14,5  12,1  15,2  16,4  18,1  26,1  17,7  26,9  16,7  25,5  23,7  36,0 25,14  18,6  16,8  15,5  14,5  23,0  26,3  27,2  25,9  27,0  24,0  16,0  17,6  15,0 30,0  22,0  23,0  28,0

· Представьте статистические данные в виде ряда распределения, разбив на 5 групп с равными интервалами.

· Преобразуйте интервальный ряд в дискретный и кумулятивный. Изобразить ряды графически.

· Рассчитайте показатели центра распределения. 
Задача 2
Данные о реализации помидор в районах города  за 2  месяца приведены в таблице 

	Район
	Июнь
	Июль

	
	Объем продажи

(т)
	Цена за

 1 кг
	Продано на сумму 

(тыс.руб.)
	Цена за 

1 кг

	Нижегородский
	120
	104
	140
	110

	Советский
	130
	108
	155
	107

	Автозаводской
	110
	109
	135
	106


1. Найти все возможные относительные величины.

2. Найти среднюю цену помидор в каждом месяце по всем районам.

Обоснуйте применение соответствующих формул для расчета средних величин.

Задача  3

Имеются исходные данные за ряд лет, представленные в таблице. Рассчитать абсолютные и относительные показатели динамики на цепной и базисной системах расчета. Определить тенденцию развития (укрупнить интервалы в два периода, использовать трехчленную скользящую среднюю). Сделать аргументированный вывод.

	Показатели
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Объем продукции, тыс. руб.
	1272
	4017,6
	5232
	5397,6
	5413,2
	5616


Задача  4

Имеются следующие данные. N=ТЗ*КОБТЗ
	Предприятие
	Объем продаж
	Товарные запасы

	
	Базисный период
	Отчетный период
	Базисный период
	Отчетный период

	1
	1136
	1162,8
	672
	708,48

	2
	900
	975,76
	208
	350,64

	3
	990
	1073,3
	228,8
	385,7


Найти индивидуальные и агрегатные индексы, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Рассчитать индексы средних уровней, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Сделать аргументированный вывод.

Вариант 8
Задача 1
Ежедневный выпуск продукции (тыс.штук) фирмы представлен ниже:

23,9  21,3  25,6  24,1  26,3  29,1  24,4  23,0  26,3  23,2  24,0  23,7  23,6  23,4  21,9 

24,6  25,3 24,5  26,3  23,7  24,0  23,0 25,8  27,5  28,4  24, 0  23,2  21,1  25,1  28,9
· Представьте статистические данные в виде ряда распределения, разбив на 5 групп с равными интервалами.

· Преобразуйте интервальный ряд в дискретный и кумулятивный. Изобразить ряды графически.

· Рассчитайте показатели центра распределения. 
Задача 2
Данные о производстве продукции заводом приведены в таблице

	Вид продукции
	2014 год
	2015 год

	
	Факт 
	% выполнения плана
	План
	% выполнения плана 

	А
	230
	95
	215
	97

	В
	245
	102
	230
	99

	С
	200
	105
	220
	103


На основе приведенных данных определите:

1. Найти все возможные относительные величины.

2. Средний процент выполнения плана за каждый год по всем видам продукции в целом.

Обосновать применения соответствующих формул для расчета средних величин.

Задача  3

Имеются исходные данные за ряд лет, представленные в таблице. Рассчитать абсолютные и относительные показатели динамики на цепной и базисной системах расчета. Определить тенденцию развития (укрупнить интервалы в два периода, использовать трехчленную скользящую среднюю). Сделать аргументированный вывод.

	Показатели
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Стоимость основных фондов, тыс. руб.
	118
	254
	152
	355
	343
	346


Задача  4

Имеются следующие данные. N=В*ч

	Предприятия
	Базисный период
	Отчетный период

	
	Объем продаж, тыс. руб.
	Численность персонала, чел.
	Объем продаж, тыс. руб.
	Численность персонала, чел.

	1
	800
	40
	1360
	54,4

	2
	200
	20
	240
	21,6

	3
	220
	22
	264
	23,76


Найти индивидуальные и агрегатные индексы, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Рассчитать индексы средних уровней, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Сделать аргументированный вывод.

Вариант 9

Задача  1

При исследовании выручки у однотипных предприятий района произведена  случайная выборка, которая характеризуется следующими данными (млн. руб):

	20
	17
	4
	22
	7
	9
	11
	5
	14
	18
	25
	10
	11
	11

	7
	14
	11
	1
	11
	5
	4
	5
	3
	22
	6
	8
	9
	12

	13
	9
	18
	16
	19
	12
	13
	17
	8
	21
	5
	12
	12
	15

	16
	10
	3
	11
	15
	6
	6
	14
	
	
	
	
	
	


· Представьте статистические данные в виде ряда распределения, разбив на 5 групп с равными интервалами.

· Преобразуйте интервальный ряд в дискретный и кумулятивный. Изобразить ряды графически.

· Рассчитайте показатели центра распределения. 

Задача 2

Имеются данные о работе завода:

	Цеха
	I квартал
	II квартал

	
	Произведено всей продукции, тыс.руб.
	% высшего сорта
	Произведено продукции высшего сорта, 

тыс.руб.
	% высшего сорта

	1
	720
	92
	860
	94

	2
	800
	93
	900
	91

	3
	740
	97
	800
	92


На основе приведенных данных определите:

3. Найти все возможные относительные величины.

4. Средний процент производства продукции высшего сорта в I  и II квартале.

Обосновать применение соответствующих формул для расчета средних величин.

Задача  3

Имеются исходные данные за ряд лет, представленные в таблице. Рассчитать абсолютные и относительные показатели динамики на цепной и базисной системах расчета. Определить тенденцию развития (укрупнить интервалы в два периода, использовать трехчленную скользящую среднюю). Сделать аргументированный вывод.

	Показатели
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Численность персонала,  чел.
	2534
	2548
	2338
	2310
	2380
	2408


Задача  4

Исходные данные заданы по периодам в условных единицах. N=FO*СОФ

	Предприятие
	Объем продаж, тыс. руб.
	Среднегодовая стоимость основных фондов, тыс.руб.

	
	Базисный период
	Отчетный период
	Базисный период
	Отчетный период

	1
	1800
	3267
	1800
	2970

	2
	1350
	1642,5
	1800
	1980

	3
	1485
	1806,8
	1980
	2178


Найти индивидуальные и агрегатные индексы, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Рассчитать индексы средних уровней, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Сделать аргументированный вывод.

Вариант 10

Задача  1

При исследовании влажности зерна произведена 5% случайная выборка, которая дала следующие данные одинаковых по весу проб в процентах:

	16.4
	15.3
	15.6
	16.6
	14.9
	15.0
	15.6
	15.2
	15.0
	16.2
	15.8
	16.0

	16.0
	16.5
	16.3
	15.6
	15.7
	16.1
	16.2
	15.9
	15.7
	15.3
	15.9
	15.3


· Представьте статистические данные в виде ряда распределения, разбив на 6 групп с равными интервалами.

· Преобразуйте интервальный ряд в дискретный и кумулятивный. Изобразить ряды графически.

· Рассчитайте показатели центра распределения. 

Задача 2

Имеются данные о выполнении задания по товарообороту отделами магазина:

	
	I I I  квартал
	IV квартал

	
	По плану 
	% выполнения задания
	Фактически
	% выполнения задания

	Галантерея
	880
	102
	960
	105

	Обувь
	850
	85
	900
	91

	Одежда
	700
	110
	800
	102


3. Найти все возможные относительные величины.

4. Средний процент выполнения задания в  III  и  IV квартале по магазину в целом.

Обосновать применение соответствующих формул для расчета средних величин.

Задача  3

Имеются исходные данные за ряд лет, представленные в таблице. Рассчитать абсолютные и относительные показатели динамики на цепной и базисной системах расчета. Определить тенденцию развития (укрупнить интервалы в два периода, использовать трехчленную скользящую среднюю). Сделать аргументированный вывод.

	Показатели
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Объем продукции, тыс. руб.
	1272
	4017,6
	5232
	5397,6
	5413,2
	5616


Задача  4

Имеются следующие данные. N=ТЗ*КОБТЗ
	Предприятие
	Объем продаж
	Товарные запасы

	
	Базисный период
	Отчетный период
	Базисный период
	Отчетный период

	1
	1136
	1162,8
	672
	708,48

	2
	900
	975,76
	208
	350,64

	3
	990
	1073,3
	228,8
	385,7


Найти индивидуальные и агрегатные индексы, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Рассчитать индексы средних уровней, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Сделать аргументированный вывод.

